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Об итогах учета скота и домашней птицы в Кыргызской Республике 
 

Во исполнение Программы статистических работ на 2016 год, утвержденной 
постановлением Правительства Кыргызской Республики и совместного приказа 
Министерства сельского хозяйства, пищевой промышленности и мелиорации Кыргызской 
Республики и Национального статистического комитета Кыргызской Республики «О 
проведении на территории Кыргызской Республики учета скота и домашней птицы  по 
состоянию на конец 2016г» органы местного самоуправления под рувоводством 
Национального статистического комитета Кыргызской Республики, Министерства 
сельского хозяйства, пищевой промышленности и мелиорации Кыргызской Республики и 
Государственной инспекции по ветеринарной и фитосанитарной безопасности при 
Правительстве Кыргызской Республики в период с 10 по 25 декабря 2016г. провели 
сплошной  учет скота и домашней птицы. 

Учету подлежало поголовье скота и домашней птицы, имеющееся в 
государственных и коллективных хозяйствах, подсобных хозяйствах предприятий и 
организаций, крестьянских (фермерских) хозяйствах, хозяйствах индивидуальных 
предпринимателей и личных подсобных хозяйств граждан. 
 
Таблица 1. Поголовье скота и домашней птицы  
                       (в хозяйствах всех категорий, на конец года, голов) 
 
 

               2015           2016 2016 к 2015 
 + , - в % 
     
Крупный рогатый скот  1492517 1527763 35246 102,4 
Овцы и козы 5929529 6022554 93025 101,6 
Свиньи 50345 51082 737 101,5 
Лошади 449614 467249 17635 103,9 
Домашняя птица  5586212 5673607 87395 101,6 
Верблюды 258 235 -23 91,1 
Ослы 53439 43040 -10399 80,5 
Кролики 25682 26784 1102 104,3 
Пчелосемьи, шт.  103270 108525 5005 104,8 

 
Проведенный учет скота и домашней птицы, свидетельствует о том, что в 

республике тенденция роста поголовья основных видов сельскохозяйственных животных 
сохраняется. 

 

Таблица 2. Поголовье основных видов скота по территории 
                       (в хозяйствах всех категорий, на конец года.) 
 
 Крупный рогатый 

скот Овцы и козы Лошади 

 

всего, 
голов 

в 
процентах 

к итогу 

всего, 
голов 

в 
процентах 

к итогу 

всего, 
голов 

в 
процентах 

к итогу 
Кыргызская Республика 1527763 100 6022554 100 467249 100 
Баткенская область 130585 8,5 485477 8,1 7246 1,6 
Джалал-Абадская область 311925 20,4 1265527 21,0 65984 14,1 
Иссык-Кульская область 216833 14,2 899566 14,9 99909 21,4 
Нарынская область 153570 10,1 1023147 17,0 108889 23,3 
Ошская область 357448 23,4 1137857 18,9 94479 20,2 
Таласская область  66991 4,4 537555 8,9 25311 5,4 
Чуйская область 278745 18,2 648354 10,8 64208 13,7 
г. Бишкек 676 0,0 3005 0,0 236 0,1 
г. Ош 10284 0,7 21702 0,4 883 0,2 
Особый учет 706 0,1 364 0,0 104 0,0 
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Наибольшая доля поголовья крупного рогатого скота содержится в хозяйствах 
Ошской (23,4 процента от общего поголовья), Джалал-Абадской (20,4 процента), Чуйской 
(18,2 процента) и Иссык-Кульской (14,2 процента) областей, овец и коз - в хозяйствах 
Джалал-Абадской (21,0 процента), Ошской (18,9 процента), Нарынской (17,0 процента) и 
Иссык-Кульской (14,9 процента) областей, лошадей - в хозяйствах Нарынской (23,3 
процента), Иссык-Кульской (21,4 процента), Ошской (20,2 процента) и Джалал-Абадской 
(14,1 процента) областей. 
 
Таблица 3. Поголовье крупного рогатого скота по территории 
                          (в хозяйствах всех категорий, на конец года) 
 

Территория 2015г.  2016г.  
2016г.к 2015г.  

+,- в % 

Кыргызская Республика 1492517 1527763 35246 102,4 
Баткенская область 129118 130585 1467 101,1 

Джалал-Абадская область 302659 311925 9266 103,1 

Иссык-Кульская область 212816 216833 4017 101,9 

Нарынская область 145687 153570 7883 105,4 

Ошская область 351601 357448 5847 101,7 

Таласская область 67243 66991 -252 99,6 

Чуйская область 272242 278745 6503 102,4 

г. Бишкек 734 676 -58 92,1 

г. Ош 9831 10284 453 104,6 

Особый учет 586 706 120 120,5 
 
 

На конец 2016г. по сравнению с аналогичным периодом 2015г. на 5,4 процента 
возросло поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах Нарынской области (в городе 
Нарын - на 11,0 процента, в Нарынском районе - на 7,6 процента), на 3,1 процента - 
Джалал-Абадской области (в Тогуз-Тороуском районе - на 13,5 процента, в Ала-
Букинском районе на 4,0 процента и в Ноокенском районе  на 3,8 процента), на 2,4 
процента - в Чуйской области (в Жайылском районе - на 4,6 процента и Аламудунском 
районе – на 3,4 процента и в Сокулукском районе – на 2,8 процента ).  
 
Таблица 4. Поголовье овец и коз по территории 
                       (в хозяйствах всех категорий, на конец года) 
 

Территория 2015г.  2016г.  
2016г.к 2015г. 

+,- в % 

Кыргызская Республика 5929529 6022554 93025 101,6 
Баткенская область 479846 485477 5631 101,2 

Джалал-Абадская область 1246220 1265527 19307 101,5 

Иссык-Кульская область 888413 899566 11153 101,3 

Нарынская область 1005343 1023147 17804 101,8 

Ошская область 1127038 1137857 10819 101,0 

Таласская область 526465 537555 11090 102,1 

Чуйская область 633222 648354 15132 102,4 

г. Бишкек 3715 3005 -710 80,9 

г. Ош 18933 21702 2769 114,6 

Особый учет 334 364 30 109,0 
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Значительный темп роста поголовья овец и коз отмечен в г. Ош – на 14,6 процента, 
Чуйской области - 2,4 процента, Таласской - 2,1 процента, Нарынской – 1,8 процента и 
Джалал-Абадской области 1,5 процента. Наибольшее количество овец и коз в Чуйской 
области приходилось на Кеминский (7,1 процента), Панфиловский (3,6 процента) и 
Московский (2,9 процента) районы, в Таласской области -  на Манасский (7,8 процента), 
Бакай-Атинский (1,3 процента) и Таласский (1,1 процента) районы, в Нарынской области - 
на Нарынский (4,4 процента), Ак-Талинский  (2,6 процента), и Кочкорский (0,9 процента) 
районы, в Джалал-Абадской области - Ала-Букинский (3,9 процента),  Сузакский (3,2 
процента) и Чаткальский (1,8 процента) районы. 

В общем поголовье овец и коз 14,2 процента (856,9 тыс. голов) приходилась на 
поголовье коз. Наибольшее их количество содержится в хозяйствах Джалал-Абадской 
(24,1 процента от общего поголовья коз), Баткенской (23,6 процента), Нарынской (20,2 
процента) и Ошской (16,9 процента) областей.  

 
Таблица 5. Поголовье лошадей по территории 
                       (в хозяйствах всех категорий, на конец года) 
 

Территория 2015г.  2016г.  
2016г.к 2015г. 

+,- в % 

Кыргызская Республика 449614 467249 17635 103,9 
Баткенская область 6858 7246 388 105,7 

Джалал-Абадская область 63173 65984 2811 104,4 

Иссык-Кульская область 95730 99909 4179 104,4 

Нарынская область 105406 108889 3483 103,3 

Ошская область 92211 94479 2268 102,5 

Таласская область 24978 25311 333 101,3 

Чуйская область 60217 64208 3991 106,6 

г. Бишкек 262 236 -26 90,1 

г. Ош 678 883 205 130,2 

Особый учет 101 104 3 103,0 
 
По сравнению с аналогичным периодом 2015г. на 4,0 тыс. голов, или на 6,6 

процента возросло поголовье лошадей в хозяйствах Чуйской области, на 2,8 тыс. голов, 
или на 4,4 процента - Джалал-Абадской области, на 4,2 тыс. или 4,4 процента Иссык-
Кульской области и на 3,5 тыс. голов или на 3,3 процента - Нарынской области. В 
Чуйской области наибольшее количество лошадей содержатся в Жайылском (17,2 
процента от общего поголовья), Кеминском (16,8 процента) и Ыссык-Атинском (14,9 
процента) районах, в Джалал-Абадской области – в Сузакском (24,3 процента), 
Аксыйском (19,0 процента) и Токтогульском (15,6 процента) районах, в Иссык-Кульской 
области - в Жети-Огузском (26,1 процента), Тонском (23,1 процента) и Тюпском (16,6 
процента) районах. 

В структуре поголовья крупного рогатого скота наибольшая доля приходится на 
коров (51,7 процента), его удельный вес в общем поголовье стада по сравнению с 
прошлым годом несколько увеличился (на 0,9 процента).  
 
 
 
 
 
 



11 
 

Таблица 3. Маточное поголовье основных видов скота  
        (в хозяйствах всех категорий, на конец года, голов)  

  
2015 2016 2016 в % к 

2015 

Удельный вес в общем 
поголовье, в процентах 

2015 2016 

Коровы 757423 769933 101,7 50,8 51,7 
Овцекозоматки и ярки старше 1 года 4033987 4108982 101,9 68,0 68,2 
Основные свиноматки 18921 23388 123,6 37,6 45,8 
Кобылы от 3 лет и старше 233016 242547 104,1 51,8 51,9 

  

Увеличение поголовья коров отмечалось в хозяйствах Джалал-Абадской области - 
на 4,8 тыс. голов (на 3,0 процента), Иссык-Кульской – на 2,3 тыс. (на 2,1 процента), 
Чуйской – на 2,6 тыс. (на 2,0 процента) и Ошской области – на 3,2 тыс. голов (на 1,8 
процента).  

На конец 2016г. удельный вес овцекозоматок в общем поголовье овец и коз 
составил 68,2 процента. Поголовье их по сравнению с аналогичным периодом 2015г. 
возросло на 75 тыс. голов, или на 1,9 процента. На 3,7 процента увеличилось поголовье 
овцекозоматок в хозяйствах Таласской области (в Манасском районе на 10,1 процента, 
Кара-Буринском – на 4,8 процента, Бакай-Атинском – на 2,5 процента), на 1,8 процента - в 
Ошской области (в Кара-Кулжинском районе на 5,6 процента, в Ноокатском на 5,0 
процента, в Алайском – на 1,7 процента), на 3,4 процента увеличилось поголовье 
овцекозоматок в хозяйствах Баткенской области (в Лейлекском районе на 6,6 процента, 
Кадамжайском – на 2,9 процента и в Баткенском – на 0,4 процента). 

Поголовье кобыл от 3 лет и старше увеличилось на 4,1 процента, а их удельный вес 
в общем поголовье лошадей составил 51,9 процента. На 4,3 тыс. голов увеличилось 
поголовье кобыл в хозяйствах Нарынской области, на 2,3 тыс. – Чуйской области и на 1,5 
тыс. – Ошской области. 

Из общего поголовья крупного рогатого скота 2,5 процента приходилось на 
поголовье яков, численность которых за год увеличилась на 6,1 тыс. голов (на 18,8 
процента) и на конец 2016г. составила 38,5 тыс. голов. 
Таблица 4. Поголовье яков по территории 
                    (в хозяйствах всех категорий, на конец года) 

  
Голов 

В процентах к 
соответствующему периоду 

предыдущего года 
общему 

поголовью яков 
Кыргызская Республика  38477 118,8 100 
Баткенская область 1469 101,7 3,8 
Джалал-Абадская область 305 100,7 0,8 
Иссык-Кульская область 9768 135,1 25,4 
Нарынская область 18810 119,8 48,9 
Ошская область 5940 101,4 15,4 
Таласская область  611 152,0 1,6 
Чуйская область 1195 106,1 3,1 
Особый учет 379 113,8 1,0 

Наибольшая доля яков в общем их поголовье пришлась на хозяйства Нарынской 
(48,9 процента), Иссык-Кульской (25,4 процента) и Ошской (15,4 процента) областей, в 
остальных регионах их доля незначительна (от 0,8 до 3,8 процента). 

Наибольшая доля поголовья скота и домашней птицы приходится на крестьянские 
(фермерские) хозяйства и личные подсобные хозяйства граждан. 
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График 1: Поголовье основных видов скота и домашней птицы по категориям хозяйств 
                                                                     (в процентах к итогу) 
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Во всех категориях хозяйств республики на конец 2016г. по сравнению с 

соответствующим периодом 2015г. отмечалось увеличение поголовья основных видов 
скота. Однако, необходимо отметить снижение поголовья крупного рогатого скота в 
государственных и коллективных хозяйствах на 1,1 тыс. голов или 8,6 процента по 
сравнению с соответствующим периодом 2015г.  
 
Таблица 5. Поголовье скота и домашней птицы по категориям хозяйств 

                                                                 (на конец года, голов) 

  Государственные и 
коллективные хозяйства 

Крестьянские (фермерские) хозяйства и 
личные подсобные хозяйства граждан 

2016 2016 в %  к 
2015 2016 2016 в %  к 

2015 

Крупный рогатый скот 11863 91,4 1515900 102,5 
Овцы и козы 27435 106,6 5995119 101,5 
Свиньи 1569 123,1 49513 100,9 
Лошади 4057 103,8 463192 103,9 
Домашняя птица 794843 92,8 4878764 103,1 

 
Кроме этого, в крестьянских (фермерских) хозяйствах и личных подсобных 

хозяйствах граждан на конец 2016г. имелось 26,8 тыс. кроликов, 235 верблюдов и 108,5 
тыс. пчелосемей.  

Данные о наличии поголовья скота и домашней птицы по регионам приведены в 
статистическом приложении.  

 
 
      Председатель                                                                  А. Султанов     
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